quemadmodum ab opinatiunculis illis portentosis olim  
me subtraxi, ita quoq; ab eorum præscriptis seu formulis  
quæstionariis, in quas cōspirarūt, me subducere conor ex-  
cōposito tamē, ne offendā. Quo sit, q; ablegatis cōclusioni-  
b; rem ppositur, perpetua oratione cōnexus, primū egre-  
dior. Stilum autem potissimum abstinere curabo ab his,  
quorū nutu renutuq; rerum summa pendet. quorū uolun-  
tate, dubiorū finitiones proferuntur, pugnantia pacantur.  
absit, illos irreuerenter montes tangam, quorū fumo pxi-  
mus semper estignis. At quid hoc elogio uociferor, cui nec  
tantū elegantia datum est, quantū sustinendo solum lite-  
rarū negotio sufficiat. Verum, non nihil crescit animus,  
quod mei similes blaterabūt, hoc est illi, qui malos ter ma-  
le effutiunt. qui: ut ego olim: Nārias obgāniūt, barbarieq;  
deosculantur. Dei igitur ope confirmatus, tibi filiisque tuis  
Simoni ac Christophero, & humanis & eruditis uiris, de  
impii iustificatione (quam pœnitudinem ad inferos dedu-  
ctum redustumq; non abs re quis dixerit) Epitomē, nō cō-  
clusionibus, sed autoritatibus septam, inscribere cōstitui.  
quo omnes plane intelligent, q; tibi liberisque tuis gratifi-  
cati studeam. Sed rem fortasse disputatu, tum difficilem,  
tum periculosam, semper tamen utilissimam, breuius hic  
& coactius perstringam: alicubi fortasse copiosius explicata-  
turus: quo paulo cautius muniri, paulo accuratius distingui  
queat. Exordior igitur: Patroni iucundissimi: contritionē  
Scholasticam tanq; obelo indignā, silentio ceu condito ue-  
nabulo confecturus. Primū iustificationis impii parteis du-

as subiicio, nō reveritus quæstionū Magistros, quoꝝ tam  
sterilis q̄ ingens est disceptatio. An peccatorū remissio sit  
motus, ab infusione iustificantis gratiæ separatus. & An si-  
ne speciali motione, aut ea decidua suscepta, liberum arbitri-  
rium contritionem causare (ita enim loquuntur) ualeat.  
iis in diuersum sentientibus. plærisque, propter Aristotelis  
rationem, modo sic intellectam, et paulo post secus accep-  
tam, sic & secus sua sensa tāq̄ unguib⁹ & dentib⁹ retinētib⁹.  
quibusdā mero calentibus, subtiliusq; alta penetrantibus,  
plene, pleno stomacho. & ieiune, ieiuno uentre tutantib⁹.  
Quibus, ut olim in perniciem mearū partium adhæsi, ita  
nunc cū Christi fiducia infestus, dei legem obiicío. Quocir-  
ca, uos: patronos meos dico: magnopere rogo, hæc omnia  
pro acri uestro iudicio cognoscatis & obseruetis, primum,  
quo ordie alia ex aliis ducanſ. Post, quo pacto ad institutū  
nostrum accōmodata ſint, quibus in hac Epitome utimur,  
testimonia. Deinde, limam: quam ab omnibus, puti & in-  
tegri iudicii expeto: adhibete, et quæ asperitate offendunt,  
radite. cæteris uero calculum uestrum adiicite.

**C** Iustificatio impii, & mortem & resurrectionē  
complectitur. Caput primum.

## **C**l<sup>o</sup>ustificatio impii, & mortem & resurrectionē complectitur. Caput primum.

Clusificationi, mortificationem, perditionem, destrutionem, deductum ad inferos & ediuerso, uiificationem, saluationem, instauracionem, ab inferis reductum, ad scribi contendimus. A capite aut exorsuri, Apostoli dictu adduimus, qui ait. Omnes impii, & natura iræ filii, in potestate cenebrarū sumus. Verū, cum ab hac potestate, in lucis reg-

Ephe . ii.

i.Petri.iii.

num Christus nos transfere, quandam similitudinem cum eius morte, cum eius resurrectione habemus. Nempe, uita Christiana gestis Christi configuratur, & quicquid Christ⁹ in cruce, morte, sepultura, resurrectione, ascensione ad cœlum egit, iustificati uita referre debet. Nimirū, quæadmodū Christus crucifixus est, ita hominem ueterem cum concupiscentiis cruci oportet affigi. &, quæadmodū Christ⁹ sepultus est, ita homo Christianus consepeliſ illi per baptismū in mortem. Sūmatim, sicut sumus insiticii Christo per similitudinem mortis, ita & per resurrectionē insiticii Christo efficiuntur. Complantati sumus per mortem, complantati per resurrectionem. Iquiet iccirco, iustificationem habere mortem peccatoris, habere & resurrectionem, priorem uero mortem, q̄ uitam.

C Mortificatio impii, est iustificatio.

Caput secundum.

Verg⁹ hic lector obstrepit, q̄ mortificationē impii, iustificationē appellauerim. Cui ego non meū inuentū, sed Apostolicū dogma obtrudo. ait quippe Apostolus. Etem⁹, qui mortuus est, iustificatus est a peccato. & paulo superius simul utrumq; complectens membrū, dixit. Mortuus est propter delicta nostra, & surrexit propter iustificationē nostram. Cui consequens est, tam iniquitatis mortificationem, q̄ resurrectionem nostram: qua in nouitate uite ambulamus ad iustificationem pertinere. Miranda Apostoli sententia. hæc enim universos Prophetas, & totam scripturam pererat. Contingit aut̄, q̄ priorem iustificationem, hoc est, im-

Ro. vi.

Ro. iii.ii.

Gen. 37 p̄m dona  
f. 12 rectarū 240  
225

pii mortificationem ad inferos deductū, ecu indignantis dei intolerabilem poenam, longe iustus ante præsentiat, q̄ subsequatur uiuificatio, & nouæ uite largitio. Quin tri- duo apud inferos quandoq; remoratur in corpore, uelut in quodam sepulchro. Qua de re, certo quodam ordine disputaturi, priorem tractabimus iustificationem.

C De tribus mortis generibus. Caput tertium.

Præmitto igis fm Ambrosiū tria mortis genera. Vnū ip- si animæ, de quo scriptū est. Anima quæ peccauerit, ipsa morietur. Cui adiuge & hanc autoritatem. Os quod mentit, occidit animam. Aliud est mortis genus mysticū, quando quis peccato morietur, & deo uiuit. de quo Ap̄lus ait. Cōsepti sumus cum illo per baptismū in mortem. Tertiū, quo anima a corpore separatur. Mysticam illam mortem, qua occumbūt peccata, qua uetus ille noster homo discruciat, disquirimus. recteq; ueteris uite occasum, abolitionē ini- quitatis nuncupamus. & cōtra, resurrectionem nouæ uite, renouationemq; iusticiae. Illam laboriosam, hanc beatam sanctis patribus non semel afferentibus. Nec ab re, q̄ caro nostra non potuit peccatum abolare, nisi crucifixa esset in Christo Iesu, in Christo omnino, hoc est, in fide Iesu Christi. Reuera credenti in eum qui iustificat impiū, fides depu- tatur ad iusticiam. Fide enim corda purificantur, fide a ser- pentibus mortis sanantur. Porro, oportuit filiu hominis ex altari, ut omnis qui credit in eum non pereat. Fide enim peccatores saluos Christum fecisse, euangelia testantur. Fides non ex nobis, sed dei donum est. fide Christus inhabitat

Ezech. xviii.

Ro. vi.

Ro. iii.ii.

Actu.xv.

Ioan.iii.

Math. ix.

Ephe. ii.

Aug. di vīt. do. 6.

Munthe. 8.3

in corde hominis interioris. Iustificamur igitur fide, uiuimus fide. Iustus enim ex fide uiuit. Ob id, qui occasum ueteris uitæ, exortumq; nouæ desyderat, fidelis sit oportet et in Christum credat, necessum est.

**M**ortificatio peccatorum, deductus ad inferos. Caput quartum.

**C**aeterū, nescio quis, dum hæc refero, submurmurat qd mortificationem peccatorū, ad inferos deductū cōstituit. Sed sequentia commonstrabunt, id non p̄cario ex scriptura acceptū. At non proorsus dedi, fidei infernū subesse. do nabo aut̄, fidem mundare cor, expungere peccata, abolere iustitatem, sed iustos uelut stupidos quandoq; non sentire dei gratiam. immo, sese omnigratia destitutos, deoq; odiosos arbitrari. & tanq; ad infernū detrusos, iudicij dei reprobos arbitrii, docemurq; ac formidare, ac quasi nihil fiduciæ habuerint, morere. Quidam enim accepta fide, dissidentia non parent, quā utiq; inesse sibi nouerat, qui dicebat. Credo domine, adiuua incredulitatem meam, multo em̄ crebrior, multoq; numerosior pars hominū est, cui paulatim, quicquid superna largitas donat, accrescit.

**C**orreptio dei et dolor poenitentis, ad gratiā referuntur. Caput quintum.

**E**xordiū aut̄ propositi confirmo per uerbū Christi, Beati qui lugent, quoniā ipsi consolabuntur. qui sine sermōis uelo aperte ait, luctū & eiulatū peccatoris, beatitudinis portiunculam. & tam eximiā, que consolationem nacturā sit. Qui in eum sensum, ad literam prope modū Job acce-

Matth. vi.

dit, dicens. Beatus homo qui corripitur a dñō. manifeste Job. vi.

docens, increpationem dei, correpto peccatori, ad beatitudinis speciem reputari. Proinde, iustificationē dico, a uocatione dei oboriri. sed & uocandi ordine seruato, q̄ iustificaturus de⁹, primū terret, flagellat, conterit, lauit, mortificat, deducit ad inferos. Deinde, consolatur, recipit, contritionem sanat, uiuiscat, & ab inferis reducit, testāte scriputa, Deus flagellat omnē filium quē recipit. & Hiere. Ca-

stigabo te in iusticia, & miserebor tui. primū castigat, deinde miseretur. Ita enim idem Hieremias inquit. Si abiecit te, miserebitur iuxta multitudinē misericordiæ suarū. Item Job, increpationem dñi ne reprobes, ipse em̄ uult, rat & medetur, percutit, & man⁹ eius sanat. Quippe, q̄ rec-

re afflictus considerabit, quo iaceat, quē offenderit, & quibus egeat medicamentis. Confirmarem omnia segregatim sacræ scripturæ testimoniis, si ea uelle discerpere, quæ optio sensu & rōne cohæret. uerū ut licebit scripturæ pelaḡtētabo.

**P**rima impii conuersio, læticia nihil, doloris plurimum habet. Caput sextum.

**P**rimū illud qd in Leuitico scribis, p̄duco, uidelicet. Nec immittet in sacrificiū pro peccato oleum, nec thuris aliqd imponet. & qd postea subiectū est. Hæc hostia arida est. Quib⁹ uerbis palā est, peccati sacrificiū, nec oleum, nec thus habuisse. docemurq; in prima hominis conuersione ad deum, animā iusti, oleo læticia, & thure laudis & suavitatis destitutam. Addo quoque sacrificiū hoc in clibano, in saltagine uel craticula excoctū. quid est in clibano, nisi

B

fin flos excedit ex  
grat̄ Job xiii et  
102 fin flos agri si flo  
et Esa: 40 oia flos feni  
et oia gloria eis si rīp  
Hebre. xii.  
Hie. xxx.

Quodcumq; hinc tix  
apparet ad paternia  
92 fin: 15 atq; 13 cap  
Tre. iii. 15 fin: cibis n  
indicio sp̄ ad m  
eniorib⁹ inoxi  
passiō nō clivis 92  
Job. v.

Gre: Job. 9 6/1A  
dō pām subiqt  
flugilla entus dī  
enīs apriat

Prīo offrēs sacrficiū  
propterea dōm y hibro  
Eui. v & vii 10  
Ang 2 leui. 9 7  
Bren fol rxi dī  
x rup dī dī  
x rup dī dī

Osee. vii.

in corde ardenti? Calefa eos enim legimus in Osea adulterantes legem, tanq; cibani ignis ardenter. quid cibano ignis accipies, nisi cor hominis succesum? quod si uitia succederint, aut diabolus inflamerit, cor non coquif, sed exuritur. De illo scribitur, Pones eos ut cibani ignis, cointutes eos ardentes, uexabis intrinsecus conscientia impietatis suae. Si uero ille succederit, qui dixit. Ignem ueni mitte re in terram ut ardeat, ad salutem iusti, cor angitur, tribulatur, discrutiatur. Sed tunc conscientia inflammatur, & eius deprecatio tam multis cogitationu tumultibus quantitur, ut pene a conspectu iudicis repulsa uideatur. Vnde Job dicit, cum inuocantem me exaudierit, non credo q; ex audierit uocem mea. Audis ne eum dicere, non credo me exaudiri, sed repulsam pati. Sed quao; rem se exaudiri no credit? audi illum. Multiplicauit, inquit, uulnera mea, no concedit quiescere spiritu meum, & implet me amaritudinibus. Iustu illum multipliciter uulneratus: cui quies nulla, amaritudines uero plurimae: cui tam adsimilabis, q; succeso cibano? qui nec oleu lacticiae, nec thus suavitatis referat, cui omnia tristia sint, anxia omnia, turbata omnia, arida omnia, lachrymosa omnia; cui fletus ad uespera demorabitur, id est, ad occasum presentiae dei. Cui dolor in conspectu eius semper, cui nulla hilaritas, qui ueritatem, id est, iusticia irascentis dei annunciat per noctem, id est, per peccatoru flagella, hoc estu gemebundus eiulat & inquit. Domine, tantae sunt necessitates, tantae & tot tribulationes, tot tormenta, ut merito tibi dicam. Repulisti me & destruxisti

Psal. xx.

Lucx. xii.

Iob. ix.

Iob eodē ca.

Psal. xxix.

Psal. xxxi.

Psal. xcii.

Psal. lix.

me, cōmouisti terrā, uoluntatem terreno corpore grauitate depressam, & conturbasti eam, & firmissimas eius bases, osfa, medullā, neruos tremefecisti. Conturbasti uoluntatē, quæ sibi terram & cinerem est adepta. Nunc huius peccati cōscientiae, quam mouisti & conturbasti, sana contritiones, quoniam est mota.

Cōtritionem non uoluntas, sed deus efficit.

Caput septimum.

Quo motore:figmento scholasticos speciali motiones an uoluntate ex naturalibus imperante concursum duarū proximarū causarū contritionis naturalis & bonæ ex genere? Absit. Quo ergo turbatores quo denique motore factæ sunt contritiones? Ausculta, audies omnia a principio. De⁹ repulisti nos. & in consequentibus principiū repepe. dic de⁹ cōmouisti terram, conturbasti eam, sana contritiones ei⁹. Cuius uoluntatis peccataricis. tu ergo sana qui conturbasti, quoniā mota est. tu aspicis terram, & facis eam tremere. tu tangis montes & sumigant preces. confessio & magnificētia opus eius, non nostræ facultatis. Turbata est terra, quia ipse conturbauit, habet lachrymas in dei conspectu, quia deus eas in suo conspectu posuit. Terra percussa est, succesa est, accedit ad seruitutem, stat in iusticia & timore, præparat animum ad tentationes. Sic solet peccatorem deus in turbine subuertere, testante Iob, qui ait. In turbine me conteret. Veniens em uiis suis, in tempestate & turbine ueniet. Quid est in turbine me pteret? nisi in ualido & rapaci uento me faciet contritū. Is est quidem frequens scripturæ stilus,

Psal. lix.  
Psal. ciii.  
Psal. ciii.

Psal. cxii. hebrei v. 12  
Sicut credens opere

Psal. IV. 50 hebrei Scrofa  
Zaraca in uera  
Ecclesi. ii. pene turbata  
in scripturam  
marcas in tempore  
ministris misericordia

Iob. ix.

B ii

Deu. xiii.

nam alibi scribitur. Tentat uos deus, ut sciat, si diligitis eum, id est, scire uos faciet, an diligatis eum. Nempe, qd̄ n̄ hil illum lateat, cui omnia aperta sunt. Sic illud interpretatur. Misit deus spiritū suum clamantem, id clamare faciem. Et hoc. Ipse spiritus orat & interpellat pro nobis, hoc est, orare nos facit. Itidem & hoc. Deus uult omnes homines saluos fieri. i. facit hoīes uelle, facit ut homo uelit omnes homines fieri saluos. Item illud. Hunc diem neq; filius nouit, id est, non facit scire illū diem. Ita conteret deus. i. facit contritū, quatenus dicimus illi. Potasti nos uino cōunctionis. Conuerte mē dñe & conuertar. Verte impium & non erit. subuertis, & euaneſcit. excoquis, & non manet impius. hac gratia deficiunt peccatores a terra, & iniqui ut non sint. Si hac iustificatione deficiunt iniqui, tollunt impii, euertuntur peccatores, nō abs re quispiam eam subuententem gratiam nuncupauerit. gratia quidem generalis est ad peccatorū abolitionem, ad pacem & reconciliatiōnem.

Gala. iiiii.  
i. Timo. ii.

Matt. xxiiii

psal.lix.

Prouer. xii.

Hebreos 13:22

Corin. viii:1

XII:2

e.iii.

Subuertens  
gratia.

Esa. xxxviii.

CQuonam pacto deus primam impii conuersi  
onem operetur. Caput octauum.

C Dum sic mutatur impius, uoluitur in uestertino flerū, & annunciat ueritatem per noctes, flebilis & mœstam cōmemorare uitam cogitur, erubescit, quoniam sustinet obprobriū adolescentiæ suæ. ac sicut Esaias inquit, recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine, ita hic annos recantat amarulentos, in peccatorū retractatione uersatur, in laude & dei gloria nondū exultat. Vexatur & impius euersus,

& hæc sola uexatio itellectū dat auditui. Hæc poenitū sola Esa. xxviii. formido, & tormento metus, nos corriget ad salutem, & mala nostra faciet intelligere. Deus hoc gradu: cui alias p̄. prium est misereri & parcere: peccatorem urget, stimulat, punit, alienū opus eius, ut operetur opus suum, peregrinū opus ei⁹, ut propriū operetur. non uult mortē, & propter Esa. eodē. i. peccatum mortem facit.

C In hāc contritionem & conuersionem hominis primā, iudicio & ueritate descendit. Ca. nonū.

C Iesus Christ⁹ dñs noster Phariseis minora præligéti⁹, Matt. xxii. aliquia legis maiora inculcauit, iudiciū scz misericordiam & fidem. De iudicio ad ppositū. iudiciū illud est, ad quod Aplus hortatur nos, dicens, Si nos iudicaremus, non iudicaremur a dño. Quod & aliis cōmendat, dicens. Si cōfessi i. Corin. xi, fuerimus peccata nostra, fidelis est deus, qui remittat nobis peccata nostra, & emundet nos ab omni iniquitate nostra. & Esaias ait. Confite te prius peccata tua, ut iustificaris. Iustus enim in primordio sermonis, est accusator sui. Esa. xlivi.

Confitenda sunt peccata etiam iusti, & ab impietate conuersi. Et quid est nō iudicatur, si sese iudicat, si se existimat peccatorem, & credit nullo modo suæ infirmitati subueniri, nisi Christi auxilio, nisi Christi fide. Nam qui credit in Christum, non iudicatur, qui aut̄ non credit, iam iudicat⁹ i. Ioan. iii. est. Si te recte iudicas, peccata fateris, credisq; in Christū salvatorem, nō iudicaberis. Nempe qui iudicat se peccatore, p̄. qd̄ nub paruoſſ ueritatem facit. Si enim dixerimus nos non habere pecca i. Ioan. L sit deus magnum, ueritas non est in nobis. fac ueritatē, peccata tua cog.

Per nos iudicis p̄. 94 Non derelinque dominum eorum  
qui gauderunt suū in deserto, quoniam qd̄ iudicis  
et p̄. 95 alius ouer cōsiderat  
ueritatem qd̄ Job. vii: 4. his similitudinib⁹ ineq; iugis  
iudicari. qd̄ iustitia in iudicis ueritate. sed iudicis

B iii

nita deo facientem, & uenies ad lucem. sed cur ad lucem,  
quæ illuminat omnem hominem in mundū uenientem ut  
manifestentur opera tua. Reuelā dño uiam tuam, & spera

in eum, & ipse faciet, & deducet uelut lumen iusticiā tuam,  
& iudiciū tuū sicut meridiem. In consequentibus apparet  
initiū uersiculi: reuela dño uiam tuam; sub aliis uerbis repe-

**Reuelare uia** titu, reuelare uiam, eit facere iusticia ,item & iudicium, de  
**quid.** quo præiecimus, alioqui, qua ratiœ subiecisset. Et deducet

iusticiam tuá, nisi cum iuberet reuelari uiam, monstrasset  
reuelationē hanc esse iusticiā & iudiciū. Eo quidem iusto  
pendet iusticia, quod se imperfectos, iniustos, & peccatores  
confitentur Hieronymo testante, quoniam perfecti estis.

Phil.iii. confitentur Hieronymo testante. quotquot perfecti estis,  
illud sapite, hoc est, uestræ imperfectiōis iudiciū proferte.  
Reuela igitur uiam tuam imperfectam & malam, neuis &  
<sup>maritis</sup>

**uerrucis deformem. Reuelā uiā, ueni ad Christū, ut manifestetur & emendetur. Volue super dñm uiam, & confide in eo, & ipse dic. Confitebor dño deo aduersum iniquitatē**

Psal. vi. immo, pro illa omnis sanctus orabit in tempore opportuno. Non te teneat trice, reuela uiam tuam, peccatum cognosce, & iniusticiam tuam: haec est tua uia: noli operire, noli tergere si tu manifestaueris deus terget qui air. Memor esto

**Esa. xliii.** gere. in tu manu leuis, deus tegit, qui ait. Memori ero  
tu, & ego memor non ero. reuela uiam tuam, iniusticiam  
**Psal. iv.** tuam. Deus uitam meam annunciaui tibi, & posuisti la-  
chrymas meas in conspectu tuo. Reuela uiam tuam, narra

**Esa. xliii.** si quid habes, ut iustificeris. Dñe non iustificabitur in con-  
**Psal. cxliii.** spectu tuo omnis uiuens. Di numerasti omnes necessitates

meas, & nihil te latuit de peccatis meis, signasti pecta mea Job, xiii.

*in folliculo, & annotasti, si quid inuit<sup>9</sup> commisi. Hæc sunt*

mi dñe, quæ tibi narrare, & possum, & debo. Ve aut̄ mihi Esa. vi.

¶ tacui, quia vir labiis pollutus sum ego. Porro, dum hanc

uiam meam reuelo, anxiusq; pctā intueor, gelidos effun-

**do sudores. Iubes tamen & dicas, reuelata ad dñm, uolue lux  
per dñm uiam tuam. <sup>Dominus creditus beatus misericordia merita te dominus dominus</sup>**

per dñm uiam tuam, & spera in eum. crede, confide in eu,  
si in se faciet. Sed cur ad dñm? ipse portauit iniurias

& ipse faciet. ~~Sed~~ cur ad dnm:q; ipse portauit iniq;uitates nostras in se est petra quæ spinosis herinaciis est refugium.

nos trahit. ipse enim petra, quæ ipsius nominis hermaphrodites enuntiavit, ipse factus est pro nobis peccatum, qui peccatum non cognovit.

**¶** pie factus est pro nobis peccatum, qui peccatum non cognoscit ut nos essemus iusticia dei in deo. Sed quid ipse faciet?

Saciat qđ confidēti in eum, reuelantib⁹ malam uiā. Reuela

**tio illa erit iusticia, erit iudiciū. & deduceretur in lumine iu-**

sticia, & in meridie iudicij. Reuelata ideo dño, indica illi qd.

patiaris, indica quid uelis, indica illi strenuum bellum, quod

tibi est aduersus carnem. Quin præliū & congressum illum

totidianū atq; continuū, quo tanta spiritus & carnis aduer-

sitate diuelleris, ut non quæ uelis, sed mala quæ nolis, fac

as. ut te nolente, non bene concupiscat, quod in carne ha-

*et peccatum. Indica igitur, quid in tanta anxietate uelis. cl  
i infelix nescio homo! quis me liberabit de corpore*

ma, infelix ne ego homo! quis me liberabit de corpore mortis huius? Interim dum ista ex animo profers, dum it

his versaris dum tuū facis officiū. infirmitates meditari

his uerlaris, cum tu facis officiu, infinitates incedas  
cum tribulato corde hanc uiam reuelas. Nimirū spinis to-

configeris, ut multo magis tibi in ærumnam collapso, cu-

gæ sit tuorū delictorū paucor & reformidatio, q̄ ut sentia

te Christo obsequentem esse tantisper spiritus contorqu

Daniel. iii.

Tribunal

p. 49.

ad se ostendit mihi  
in spiritu spirabor hab. 13.

Daniel

domini dominus  
in spiritu spiritu habet  
spiritus spiritus habet

tur, propensio ad mala obuoluitur, infirmitas ad facienda bona obstrepit. Tu infirmitate fateris, desyderas medicū, ad Christū confugis, & ipse deducit iusticiam tuam quasi lumen. hæc est lucida iusticia, qua deo iusticiam, tibi iniustiam & confusionem tribuis. & iudicium tuum tanq; meridies producitur. quod iudicium illud, quo cum nos nostraq; opera respicientes, omni omniū tormentorum generi adiudicamus. Accedit homo aduersus se tribunal mentis suæ, constituit se ante faciem suam, ne hoc contra se postea fiat, cū scriptum sit. Arguam te & statuam te contra faciem tuam. Constituto cordis iudicio, accedit accusatrix cogitatio, testis aduocatur conscientia, urget carnifex timor, petitus sententia, pronunciatur, Reus est mortis. clamat iustus spirtus. Iuste induxisti omnia hæc mala super me, propter peccata mea. Verē nō me confundas, sed fac mecum iuxta misericordiam tuam, & configere timore tuo carnes meas. Sibi is mille aculeos optat, mala imprecatur, ut malis a malo liberetur. Hoc iudicium, tam naturæ molestum, tam uehemus est & acerbū, ut ipsa natura interiret, si non meridie dilectionis dei temperaretur, si non lumen illud incōmutabile impertiretur. Nec dictu facile est, quam uera illa contrito, uerū illud iudicium, iustum exigit. Quare operæ precium me facturum putau, si uere pœnitētem suis: ut ariunt: coloribus, ex sententia primi psalmi de pœnitentia uelut depingerem.

C Psalimi, Dñe ne in furore, breuiuscula interpretatione, qua pœnitentis gemitus explicat. Ca. x.

¶ Domine ne in furore tuo arguas me, neq; in ira corripias me. uolo domine argui, emendari cupio, quoniam scio, q; omnes qui pie uiuere uolunt in Christo Iesu, persecutio nem patiuntur. & q; ii qui pressuras non ægre sustinent, cō regnabunt. Piam correctionem amplector. Ecce enim in flagella paratus sum, & dolor meus in conspectu meo senser. Nō ignoro, q; a potestate Pharaonis eximendus, & Aegyptum, hoc est, imaginem huius seculi, mudi tenebras illecebras exiturus, primū ueniet in mara, quod interpretatur amaritudo. Subinde de mara in Sina, quod tentatio interpretatur. Quocirca laborem, sudore, angustiā, amaritudinē, tentationē, persecutionē, flagellū, tormentū non fugio, immo labore & dolorē, quem quæsiui, inueni, nomenq; tuū inuocau. Non me tua subfugit sententia, q; quæadmodū uasa figuli probat fornax, ita homines iustos tentatio tribulationis. Tentationum æstibus dilectus tuus in amore durescit, & tanq; testa atet probatur. Malus aut & impatiens strepitu correctionis in rimulas effringitur. hie. vi & xiiii ego uapulare desydero. quin tribulationem & miseriā inuocau, multa mihi utilitas, si turbatione me condis. Quippe quod sal & fumus carni, hoc confert homini tentatio. Tribulatio enim hominē admodū purgat, & in felicissimum nihil mergit. Nam ubi non ego, ibi fœlix ego. ubi nō ego operor, ibi gratia mecum fœliciter operatur. Nō ignoro, q; coeleste regnum absq; tribulationibus & laboribus acquire non potest. Proinde emendationem non exhorreo, sed latet disquiro. Tribulatio enim patientiam operatur, patientia. vi in tribulacione pœna manere q; in presentia dñe. In laboribus hominū et in pœnis flagellis laboris uide miti pœna. pœnia. conditum iniquitate sibi

R.O.v.

entia probationē. Vix enim se quispiam cognoscet, nisi per tribulationem sibi ipse probetur, ut condiscat, qualis erga se, qualis erga ceteros sit. Igitur patientia tribulationis probationem, probatio uero spem mihi faciet. anhelo persecutionem, nolo tribulatione carere, sed cū gratia cupio emē dari. paterna flagella nō tard⁹ opperior, uirgas in meo tergo morituras præstolor, & cæsus exoscular. Erunt em̄ mihi tormenta, medicamenta. corrigē me dñe, uerū tamē in iudicio, cum gratia, cum remissione, sed non in furore, in uoluntatis tuae ardore atq; æstu. quo iusto semper iudicio, aliqñ tamen occulto inuestigabiliq; non expurgas, sed dānas, æternis suppliciis adiudicas, & indignationem tuam effundis, peccauī, te offendī, tibi soli peccauī, sed emēda erōrem, ut iustificeris in sermonibus promissionū tuarum, ut benedicar in semine tuo, qui est Christus. & uincas, cum iudicaberis, cum mihi dicent, ubi est deus tuus? ubi est misericordia sua? percute, uulnera, eneca, tantum tuus absit furor, tua cōdormiat ira. & argue, sed plagis paternis. Valde correptionis indigeo. fustes em̄ grandes cōmerui, ob id sagittæ infixa sunt mihi, iniecta sunt pœnæ cruenta tela, doloribus & animi & corporis conficior. Et manū tuam cōfīciasti super me. dolorem dolori, malum malo accedere grauatum sentio, disructior morbis, angustia depereo. Punito mo dñe mi, sed in misericordia. Miserere mei dñe, qm̄ infirmus sum. Tibi meæ infirmitatis fetorem offero, & pro ea misericordiam tuam efflagito. miserere iccirco, q; infirmus sum, quod infirmitatem non abscondo, q; pec-